
SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

estadual do Sistema Único de Saúde, coordenar, e em caráter 
complementar, executar ações e serviços de vigilância 
epidemiológica;
RESOLVE:
Art. 1º Vincular a prevenção e controle das hepatites virais 
à Coordenação Estadual de DST/AIDS a qual permanecerá 
vinculada à Diretoria Técnica da SESPA;
Art. 2º Alterar a denominação da Coordenação Estadual de 
DST/AIDS para Coordenação Estadual de DST/AIDS e Hepatites 
Virais;
Art. 3º Designar a Coordenação Estadual de DST/AIDS e 
Hepatites Virais como responsável pelo Programa Estadual de 
DST, AIDS e também pelo Programa Estadual de Prevenção e 
Controle das Hepatites Virais o qual seguirá as diretrizes do 
Programa Nacional para Prevenção e Controle das Hepatites 
Virais.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 02 de junho de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112590

PORTARIA N° 226 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 2010/81716,
LOTAR, a contar de 09.04.2010, a servidora FLAVIA COSTA 
DO NASCIMENTO, matricula nº 57225832/1, MEDICO, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 230 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/81716,
LOTAR, a contar de 24.03.2010, o servidor WAGNER VALENTE 
DO COUTO ANDRADE, matricula nº 57215191/2, MEDICO 
CIRURGIA GERAL, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 231 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/81716,
LOTAR, a contar de 05.04.2010, a servidora BIANCA SOLANGE 
DAMASCENO CARDOSO, matricula nº 57225580/1, MEDICO 
ANESTESIOLOGIA, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA N° 232 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/81716,
LOTAR, a contar de 29.03.2010, a servidora CERES NUNES 
DE ALMEIDA GOUVEA, matricula nº 5630703/2, MEDICO, no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 233 DE 28 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 2010/81716,
LOTAR, a contar de 31.03.2010, o servidor RUBENY MARREIRA 
VIDAL, matricula nº 448753/1, MEDICO, no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 02.06.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 153 - HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112443
PORTARIA  Nº 153 de 04 de Maio de 2010
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenho do Estágio 
Probatório dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 
considerando-os aptos(as) para exercerem o cargo, com 
Conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO Nº 
PROCESSO CONCEITO

57190382/1 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA FARMACÊUTICO 2010/82606 EXCELENTE

57190720/1 DENISE NUNES DO NASCIMENTO 
REIS

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA 2010/95520 BOM

54188851/2 MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS 
LIMA MARTINS

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA 2010/95554 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 04 de maio de 
2010
Maria Sílvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113064

Portaria: 178
Objetivo: TREINAMENTO EM COLETA, ACONDICIONAMENTO 
E TRANSPORTE DE MATERIAL EM PACIENTES COM SUSPEITA 
DE INFLUENZA PANDÊMICA, COM A FINALIDADE DE 
DESCENTRALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS NO 12º CRS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
948201/DEUZA MARIA BARRAL DO NASCIMENTO 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
08/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113075

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 66/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará, com o objetivo de atender o Hospital Regional do Sudeste 
do Município de Marabá, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Deick Rodrigues Quaresma
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                        0133002281          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113076

Errata da Publicação Nº 107769
Portaria: 157
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICIPIOS PERTENCENTES AO 3º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
11/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113085

Errata da Publicação Nº 107756
Portaria: 156
Objetivo: CAPACITAR OS TÉCNICOS DE LABORATÓRIOS DOS 
MUNICIPIOS PERTENCENTES AO 3º CRS, NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
18/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113037

Portaria: 177
Objetivo: CAPACITAR EQUIPES DAS REGIONAIS DE SAÚDE 
DO ESTADO PARA FORMAR UM BANCO DE INSTRUTORES 
VISANDO A DESCENTRALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE CONTROLE 
DA HANSENÍASE
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571744881/CHRIS SIMONE DOS SANTOS NEPOMUCENO 
(TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113010

Portaria: 176
Objetivo: SUPERVISIONAR A REDE DE LABORATÓRIO DE 
ENTOMOLOGIA DO 4º CRS - CAPANEMA E 5º CRS -SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572100731/JOANA CRISTINA EVANGELISTA COSTA (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112916

Portaria: 174
Objetivo: SUPERVISIONAR A REDE DE LABORATÓRIO DE 
ENTOMOLOGIA NO 4º CRS - CAPANEMA E 5º CRS - SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112983

Dispensa: 34/2010
Data: 02/06/2010
Valor: 15.055,80
Objeto: INSUMOS E MEDICAMENTO PARA CONTROLE DE 
DIABETE.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 02/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112984

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 17123 – 10.03.2010
NOME            : ALINE DIAS Ó DE ALMEIDA FURTADO
MATRICULA   : 54189002-1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       : 27.01.2010  a 07.02.2010 (12) dias.
OBS: REPUBLICADO A PEDIDO CONFORME PROCESSO: 
94865/03.05.2010.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 132/24.05.2010 - CONCEDER

NOME           : NIZOMAR DA SILVA FERREIRA
MATRICULA : 55586382-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
TRIÊNIO       : 2006 a 2009
PERÍODO     : 01.07.2010 a 29.08.2010  (60)dias.

PORT:  Nº. 133/29.03.2010 - CONCEDER
NOME           : CLAUDIA CILENE MACEDO MAIA
MATRICULA : 55587350-1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
TRIÊNIO       : 2007 a 2010
PERÍODO     : 01.04.2010 a 30.05.2010  (60)dias.

PORT:  Nº. 339/28.05.2010 - CONCEDER
NOME           : JOÃO AGOSTINHO DA CRUZ
MATRICULA : 723533-1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO       : 01.01.2004 a 31.12.2006
PERÍODO     : 01.06.2010 a 30.07.2010  (60)dias.


